755 Collinet 1932: 444.

responsione sine scripto praestare, sive per se ipsi sive procuratore dato in iudicio responsuri sunt, et sive in causis civilibus appetantur sive in criminalibus incusentur. [2.] Nec ultra conventionis nomine sportularum quam unum aureum exsecutoribus usque ad finem litis praestent, quemcumque contigerit conveniri. Inducendorum sane nomine et cognitio-num exercendarum standaeque personae gratia ex simplici postulatione contra eos habita, sive ex appellatione subsequuta vel quolibet alio modo in iudicio deponatur, tribus tantummodo solidis usque ad terminum negotii eos qui accepturi sunt praecipimus semper esse contentos. In cognitionalibus vero gestis edendis duos tantummodo praestari solidos. [3.] Haec autem privilegia non in eorum tantummodo, sed in matrum quoque et uxorum personis valere et ad integrum permanere: filiis quoque et maritis easdem fideiussionis nomine, si necessitas interpellationis exegerit, tradi nec alios vades exigi: ipsosque, dum militant, et post emensam militiam cum his, qui ex tempore prioris praestitae sibi pragmaticae sanctionis eiusdem militiae stipendia implesse noscuntur, omnibus privilegiis perfrui (cunctis nihilo minus capitulis sacris adfatibus divae recordationis Marciani, quos se meruisse adserunt, valituris, excepto hoc, quod in diversis iudiciis tunc respondere praedepti sunt) hac sanctione decernimus. [4.] Advocato quoque fisci, exceptoribus etiam, qui apud arbitros hoc utuntur officio, ab exordio incipiendo usque ad terminum finemque negotii tertiam dumtaxat partem solidi praebituros: in huiusmodi autem arbitrorum gestis edendis non ultra praestare quam dimidiam solidi partem: et cum per provincias constitutus fideiussore conventus caruerit, adiuratoriae tantummodo cautioni committi nec ullo tempore nisi ex tuae dumtaxat magnitudinis sententia conveniri (exceptis tributariis et munerum functionibus et criminibus, quae in locis inquiri flagitari et vindicari generalia legum praecepta constituunt), praesenti sanctione decernimus: viro clarissimo adiutore sublimitatis tuae in speculis constituto, ne quid ex his quae statuimus aliqua subreptione violetur.

Il *principium* ci informa che al testo originale della costituzione era allegato un elenco (che non è giunto) degli *officia* di appartenenza di tali funzionari.⁷⁵⁶

In primo luogo il legislatore estende a questi soggetti il privilegio del foro, già accordato agli *agentes in rebus*, ai *decani*, che a quanto pare “fungevano da custodi delle porte, sia negli appartamenti pubblici sia in quelli privati del palazzo”⁷⁵⁷ e a diverse categorie di *scholares*:⁷⁵⁸ chiamati in giudizio potranno difendersi dinanzi al tribunale speciale del *magister officiorum*, da cui tutti dipendevano, o ai giudici da questo delegati, con l'esclusione di qualunque altro tribunale.⁷⁵⁹